Devisenterminkontrakte	 –10'822	 1'250	 0

Erwartete Zahlungseingänge aus Forderun-
gen aus Lieferungen und Leistungen A	 8'156	 1'735	 0

Erwartete Zahlungsabflüsse aus Verbindlich-
keiten aus Lieferungen und Leistungen B	 –4'175	 –3'144	 0

Total Währungsexposure	 323	 109	 –32

A	Mittelzuflüsse aus Auftragsbestand
B	Mittelabflüsse aus Bestellungen

Eine Veränderung der aufgeführten Fremdwährungsbilanz

positionen per 31. März 2016 aufgrund von Kursänderungen

um 5 Prozent auf EUR, USD und GBP (Vorjahr: 15 Prozent auf

EUR sowie 10 Prozent auf USD und GBP) hätte das Gruppen-

ergebnis um untenstehende Beträge erhöht beziehungsweise

verringert. Diese Analyse geht davon aus, dass alle anderen

Variablen, insbesondere Zinssätze, unverändert bleiben.

Wesentlich grössere Effekte auf die Erfolgsrechnung können

die Kursänderungen – bezogen auf die innerjährigen Ge-

schäftsvorfälle – haben, die nicht im Anwendungsbereich von

IFRS 7 liegen.

Zur Ermittlung von realistischerweise denkbaren Kursände-

rungen wurden die maximalen Kursschwankungen des ent-

sprechenden Jahres dividiert durch zwei als Basis zugrunde

gelegt.

Sensitivitätsanalyse:
CHF Tsd/31.03.2015	 CHF/EUR	 CHF/USD	 CHF/GBP

Veränderung +/−	 15%	 10%	 10%

Positiver Effekt auf Erfolgsrechnung	 62	 58	 0

Negativer Effekt auf Erfolgsrechnung	 –62	 –58	 0

Positiver Effekt auf Gesamtergebnis-
rechnung	 72	 57	 0

Negativer Effekt auf Gesamtergebnis-
rechnung	 –72	 –57	 0

CHF Tsd/31.03.2016	 CHF/EUR	 CHF/USD	 CHF/GBP

Veränderung +/−	 5%	 5%	 5%

Positiver Effekt auf Erfolgsrechnung	 45	 7	 1

Negativer Effekt auf Erfolgsrechnung	  –45	 –7	 –1

Positiver Effekt auf Gesamtergebnis-
rechnung	 33	 2	 0

Negativer Effekt auf Gesamtergebnis-
rechnung	 –33	 –2	 0

64   Anhang DOTTIKON ES-Gruppe� Jahresbericht 2015/16

Die folgenden Tabellen zeigen die Kontraktwerte sowie die

Wiederbeschaffungswerte der per Bilanzstichtag offenen

Devisenterminkontrakte:

Devisenterminkontrakte (Verkäufe) nach Währungen:
CHF Tsd/31.03.	 2014/15� 2015/16

EUR	 28'720 	 14'169

USD	 342 	 2'408

Kontraktwert	 29'062 	 16'577

Devisenterminkontrakte (Käufe) nach Währungen:
CHF Tsd/31.03.	 2014/15� 2015/16

EUR	 1'080 	 2'054

USD	 2'417 	 3'632

Kontraktwert	 3'497 	 5'686

Total der Wiederbeschaffungswerte:
CHF Tsd/31.03.	 2014/15� 2015/16

Positiver Wiederbeschaffungswert A	 4'064 	 1'430

Negativer Wiederbeschaffungswert B	 46 	 79

A	�Entspricht dem bilanzierten Verkehrswert (in Bilanzposition "Übrige Forderungen",
Punkt 15, enthalten)

B	�Entspricht dem bilanzierten Verkehrswert (in Bilanzposition "Übrige Verbindlich
keiten", Punkt 17, enthalten)

Zinsrisiko

Das Zinsrisiko teilt sich auf in Veränderungen der zukünftigen

Zinszahlungen aufgrund von Schwankungen des Marktzins-

satzes und ein zinsbedingtes Risiko einer Änderung des Markt-

wertes, das heisst das Risiko, dass sich der Marktwert eines

Finanzinstrumentes aufgrund von Schwankungen des Markt-

zinssatzes verändert.

Die von der Gruppe gehaltenen verzinslichen finanziellen Ver-